
Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 98 DEL 27/04/2021

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di Aprile, presso questa sede comunale, a 
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 09:50 si è riunita la Giunta comunale in 
sessione Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari interni e 
Territoriali -  Direzione Centrale per le Autonomie del 27.10.2020 (prot. n. 14553 del 27/10/2020) 
s.m.i. e visto l’art. 11 comma 1 del D. L. n. 52 del 22/04/2021, la seduta si svolge nella Sala Giunta 
del Palazzo comunale in conformità alle disposizioni di legge vigenti.

All’appello uninominale risulta:
Pres. Ass. Modalità

FALCHI LORENZO X In sede
SFORZI DAMIANO X In sede
BICCHI SILVIA X In sede
BRUSCHI GABRIELLA X In sede
GOLINI DONATELLA X In sede
KALMETA MASSIMILIANO X In sede
KAPO DIANA X In sede
SANQUERIN CAMILLA X In sede

Con la partecipazione in sede del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che:
- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi 

da 816 a 836: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 
«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito 
denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è 
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 
servizi.”;

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1: “Sono abrogati i capi I e II del decreto 
legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni 
altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla 
pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II 
del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 
della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68.”;

- con Delibera di Consiglio n. 24 del 30.03.2021 è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria;

- la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 stabilisce che: “Il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.”;

- l'articolo 1 della Legge 160/2019 comma 826 che stabilisce che per i Comuni con oltre 30.000 
fino a 100.000 abitanti la tariffa standard annua, modificabile ai sensi del comma 817, nel caso 
in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare 
è di € 50,00;

- l'articolo 1 della Legge 160/2019 comma 827 che stabilisce che per i Comuni con oltre 30.000 
fino a 100.000 abitanti la tariffa standard giornaliera, modificabile ai sensi del comma 817 nel 
caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo 
inferiore all’anno solare è di € 1,20;

TENUTO CONTO che:

- per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi 
da 837 a 845: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, 
con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 
1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate.”; 

- con Delibera di Consiglio n. 25 del 30.03.2021 è stato approvato il Regolamento del canone di 
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

- l'articolo 1 della Legge 160/2019 comma 841 che stabilisce che per i Comuni con oltre 30.000 
fino a 100.000 abitanti la tariffa di base annuale per le occupazioni che si protraggono per 
l’intero anno solare è di € 50,00;

- l'articolo 1 della Legge 160/2019 comma 842.che stabilisce che per i Comuni con oltre 30.000 
fino a 100.000 abitanti la tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un 
periodo inferiore all’anno è di € 1,20;

RITENUTO OPPORTUNO sia per quanto riguarda il Canone Unico Patrimoniale sia per quanto 
riguarda il Canone Mercatale approvare le stesse tariffe vigenti lo scorso anno per il COSAP, per 
l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e per i Diritto sulle Pubbliche Affissioni, nei limiti di quanto 
possibile considerando le diverse normative;

RITENUTO OPPORTUNO riconfermare gli stessi canoni per le occupazioni di suolo pubblico 
effettuate con stazioni radio base per i servizi di telefonia mobile vigenti in regime di COSAP, 
richiamando integralmente le motivazioni della delibera di Consiglio 21 del 28.03.2014 in ordine 
alla determinazione della misura del canone;

TENUTO CONTO che il Canone Mercatale limitatamente ai casi di occupazioni temporanee 
sostituisce anche i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è  stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.”;

VISTI:
- l’articolo 151 del D. Lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;
- l’articolo 106 del dl 34/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 che 
stabilisce che: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui 
all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 
2021."; 
- con decreto 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021) per cui: “Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 
2021.”;



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4

- l’art. 30 c. 4 del Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 4 in corso di conversione che ha stabilito che: 
“Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 
2021.”;

RICORDATO che le tariffe entrano in vigore il 01/01/2021, in virtù di quanto previsto dalle sopra 
richiamate disposizioni normative;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

CON votazione unanime, palese e favorevole 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e confermate, le tariffe per il Canone Unico Patrimoniale per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche di cui all’allegato A), per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e confermate, le tariffe per il Canone Unico Patrimoniale per le esposizioni 
pubblicitarie di cui all’allegato B), per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e confermate, le tariffe per il Canone Mercatale di cui all’allegato C), per costituirne 
parte integrante e sostanziale

4. di approvare i diritti di istruttoria di cui all’allegato D), per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

5. di stabilire che le tariffe di cui ai punti 1, 2 e 3 decorrono dall’1/1/2021 ai sensi dell’articolo 53 
comma 16 della legge 388/2000 e che si procederà alla verifica delle autorizzazioni e 
concessioni rilasciate ai fini della determinazione dell’eventuale conguaglio positivo o negativo;

6. di stabilire che i diritti di segreteria di cui al punto 4 entreranno in vigore dal 1/6/2021

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL SINDACO
Lorenzo Falchi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


